Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Senado Federal, Anexo I, 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2023 - CPMI 8 DE JANEIRO

Requer a CONVOCAÇÃO DO GENERAL
AUGUSTO HELENO RIBEIRO PEREIRA,
ex-chefe do Gabinete de Segurança
Institucional (GSI), para depor na CPMI
dos Atos Antidemocráticos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal, a convocação do General Augusto Heleno
Ribeiro Pereira para prestar esclarecimentos nesta Comissão Parlamentar
de Inquérito sobre o seu papel nas ações terroristas ocorridas no dia 8 de
janeiro de 2023.

                                      JUSTIFICAÇÃO

O inquérito 4828 que tramita no Supremo Tribunal Federal
investiga os atos antidemocráticos, ocorridos no dia 08 de janeiro de 2023.
Tudo indica que estes atos foram previamente arquitetados, planejados e
financiados, com vista a alterar o resultado das eleições presidenciais, a
partir de outubro de 2022, o que resultou na tentativa de golpe de estado.
O GSI era chefiado pelo General Augusto Heleno à época, que era a
autoridade pública responsável pelo serviço de inteligência e pela
segurança do então presidente Jair Bolsonaro.

S
F

/
2

3
4

1
8

.
2

7
7

3
4

-
4

6

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Senado Federal, Anexo I, 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

Segundo a imprensa, há acusação feita por servidor da Polícia Federal
(PF), lotado na Presidência da República, sobre suposto envolvimento do
serviço de inteligência do Planalto nos atos de vandalismo ocorridos na data
de diplomação do Presidente Lula pelo Tribunal Superior Eleitoral, o que
classificou como "terrorismo de Estado".

Por esses motivos, requer-se a convocação de Augusto Heleno
Ribeiro Pereira, para prestar depoimento nesta CPMI.

Sala das Comissões, 29 de maio de 2023

Senador FABIANO CONTARATO

(PT/ES)

S
F

/
2

3
4

1
8

.
2

7
7

3
4

-
4

6